
/W\

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МОСТОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от Ш 0%- (Щ§ №
пгт Мостовской

Об утверждении Порядка выдачи разрешений на установку и 
эксплуатацию рекламных конструкций на территории муниципального 

образования Мостовский район, аннулирование таких разрешений

В соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-Ф3 
«О рекламе», Порядком размещения рекламных конструкций на территории 
муниципального образования Мостовский район, утвержденным решением 
Совета муниципального образования Мостовский район от 30 января 2019 года 
№ 308, Уставом муниципального образования Мостовский район
п о с т а н о в л я ю :

1.Утвердить Порядок выдачи разрешений на установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций на территории муниципального образования 
Мостовский район, аннулирование таких разрешений (прилагается).

2.Признать утратившими силу:
1 Постановление администрации муниципального образования 

Мостовский район от 2 февраля 2015 года № 112 «Об утверждении Порядка 
выдачи разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на 
территории муниципального образования Мостовский район»;

2)постановление администрации муниципального образования 
Мостовский район от 19 февраля 2019 года № 94 «О внесении изменения в 
постановление администрации муниципального образования Мостовский район 
от 2 февраля 2015 года № 112 «Об утверждении Порядка выдачи разрешения на 
установку и эксплуатацию рекламной конструкции на территории 
муниципального образования Мостовский район».

3.Ведущему специалисту администрации муниципального образования 
Мостовский район Н.В. Анохиной обеспечить размещение (опубликование) 
постановления на сайте www.predgorie-online.ru в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

4.0тделу информатизации управления делами администрации 
муниципального образования Мостовский район (Герасименко) разместить 
настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования 
Мостовский район в сети Интернет.

http://www.predgorie-online.ru


2
5.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на первого заместителя главы муниципального образования Мостовский район 
А.Г. Евсеева.

6.Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

С.В. Ласунов



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

муниципального образования

ПОРЯДОК
выдачи разрешений на установку и эксплуатацию рекламных 

конструкций на территории муниципального образования Мостовский 
район, аннулирование таких разрешений

1.Общие положения

1.1.Настоящий Порядок выдачи разрешений на установку и 
эксплуатацию рекламных конструкций на территории муниципального 
образования Мостовский район, аннулирование таких разрешений (далее - 
Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 
года № 38-Ф3 «О рекламе», Уставом муниципального образования Мостовский 
район, иными нормативными правовыми актами и устанавливает основания и 
порядок выдачи разрешений на установку и эксплуатацию рекламных 
конструкций на территории муниципального образования Мостовский район 
(далее - Разрешение), порядок аннулирования таких разрешений, основания для 
отказа в выдаче Разрешения и порядок принятия указанного решения.

1.2,Органом администрации муниципального образования Мостовский 
район, уполномоченным выдавать Разрешение, принимать решение об отказе в 
выдаче Разрешения является управление архитектуры и градостроительства 
администрации муниципального образования Мостовский район (далее -  
управление архитектуры).

1.3.Разрешение - документ, являющийся основанием для установки 
рекламной конструкции на территории муниципального образования 
Мостовский район.

1.4.Установка рекламной конструкции на территории муниципального 
образования Мостовский район без Разрешения не допускается.

2.Порядок выдачи Разрешения

2.1 .Выдача Разрешения осуществляется на основании заявления о 
выдаче разрешения, составленного по форме, установленной приложением № 1 
Порядка размещения рекламных конструкций, утвержденного решением 
Совета муниципального образования Мостовский район от 30 января 2019 года 
№ 308. Указанное заявление подается заявителем в письменной форме или в 
форме электронного документа с использованием федеральной



государственной информационной системы «Единый портал государственных 
и муниципальных услуг (функций)» (далее - единый портал государственных и 
муниципальных услуг) и (или) региональных порталов государственных и 
муниципальных услуг в администрацию муниципального образования 
Мостовский район.

За выдачей Разрешения вправе обратиться заявители, указанные в 
пункте 6.5 Порядка размещения рекламных конструкций на территории 
муниципального образования Мостовский район, утвержденного решением 
Совета муниципального образования Мостовский от 30 января 2019 года № 308 
(далее - Порядок размещения рекламных конструкций).

2.2.По результатам рассмотрения заявления и документов принимается 
решение в письменной форме о выдаче Разрешения или об отказе в выдаче 
Разрешения.

Решение о выдаче Разрешения или об отказе в его выдаче в письменной 
форме или в форме электронного документа с использованием единого портала 
государственных и муниципальных услуг или региональных порталов 
государственных и муниципальных услуг выдается в течение двух месяцев со 
дня регистрации заявления и необходимых документов, необходимых для 
принятия решения о выдаче Разрешения, указанных в пункте 2.4 настоящего 
Порядка.

2.3.В Разрешении указываются владелец рекламной конструкции, 
собственник земельного участка, здания или иного недвижимого имущества, к 
которому присоединяется рекламная конструкция, тип рекламной конструкции, 
площадь ее информационного поля, место установки рекламной конструкции, 
срок действия разрешения, орган, выдавший разрешение, номер и дата его 
выдачи, иные сведения.

Разрешение является действующим до истечения указанного в нем срока 
действия либо до его аннулирования или признания недействительным.

Разрешение выдается по форме, установленной приложением № 2 
Порядка размещения рекламных конструкций.

2.4.Исчерпывающий перечень документов, необходимых для выдачи 
Разрешения:

1)заявление о выдаче разрешения;
2)данные о заявителе:
-документ, удостоверяющий личность заявителя (паспорт) (копия 

страниц 2, 3, 5, подлинник для ознакомления) (в случае обращения доверенного 
лица - доверенность и документ, удостоверяющий его личность (паспорт) 
(копия 1 экземпляр, подлинники для ознакомления) (для физического лица);

-выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (для 
юридического лица), выписка из Единого государственного реестра 
индивидуальных предпринимателей (для индивидуального предпринимателя). 
Данные о государственной регистрации юридического лица или о 
государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального 
предпринимателя запрашиваются управлением архитектуры в федеральном 
органе исполнительной власти, осуществляющем государственную

2



регистрацию юридических лиц, физических лиц в качестве индивидуальных 
предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств;

3)документ, подтверждающий в письменной форме или в форме 
электронного документа с использованием единого портала государственных и 
муниципальных услуг и (или) региональных порталов государственных и 
муниципальных услуг, согласие собственника или иного указанного в частях 5,
6, 7 статьи 19 Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-Ф3 «О 
рекламе» законного владельца соответствующего недвижимого имущества на 
присоединение к этому имуществу рекламной конструкции, если заявитель не 
является собственником или иным законным владельцем недвижимого 
имущества. В случае если для установки и эксплуатации рекламной 
конструкции необходимо использование общего имущества собственников 
помещений в многоквартирном доме, документом, подтверждающим согласие 
этих собственников, является протокол общего собрания собственников 
помещений в многоквартирном доме, в том числе проведенного посредством 
заочного голосования с использованием государственной информационной 
системы жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с Жилищным 
кодексом Российской Федерации. В случае если заявитель не представил 
документ, подтверждающий получение такого согласия, по собственной 
инициативе, а соответствующее недвижимое имущество находится в 
государственной или муниципальной собственности, управление архитектуры 
запрашивает сведения о наличии такого согласия в уполномоченном органе.

4)сведения о территориальном размещении и внешнем виде рекламной 
конструкции по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;

5)проект рекламной конструкции, соответствующий требованиям, 
установленным Порядком размещения рекламных конструкций;

6)документ, подтверждающий оплату государственной пошлины.
2.5.Исчерпывающий перечень документов, необходимых для выдачи 

Разрешения, которые находятся в распоряжении государственных органов, 
органов местного самоуправления и иных организаций и предоставляются в 
рамках межведомственного взаимодействия, которые заявитель вправе 
представить самостоятельно:

-выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (для 
юридического лица), выписка из Единого государственного реестра 
индивидуальных предпринимателей (для индивидуального предпринимателя);

-договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, в случае 
если соответствующее недвижимое имущество находится в государственной 
или муниципальной собственности;

-выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним;

-документ, подтверждающий оплату государственной пошлины.
2.6.Исчерпывающий перечень оснований для принятия решения об 

отказе в выдаче Разрешения:
^несоответствие проекта рекламной конструкции и его 

территориального размещения требованиям технического регламента;

3



2)несоответствие установки рекламной конструкции в заявленном месте 
схеме размещения рекламных конструкций на территории муниципального 
образования Мостовский район (в случае, если место установки рекламной 
конструкции в соответствии с частью 5.8 статьи 19 Федерального закона от 13 
марта 2006 года № 38-Ф3 «О рекламе» определяется схемой размещения 
рекламных конструкций);

3)нарушение требований нормативных актов по безопасности движения 
транспорта;

4)нарушение внешнего архитектурного облика сложившейся застройки 
поселений муниципального образования Мостовский район в соответствии с 
частью 4 пункта 15 статьи 19 Федерального закона от 13 марта 2006 года 
№ 38-Ф3 «О рекламе»;

5)нарушение требований законодательства Российской Федерации об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации, их охране и использовании;

6)нарушение требований, установленных частями 5.1, 5.6, 5.7 статьи 19 
Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-Ф3 «О рекламе»;

7)отсутствие документов, предусмотренных подпунктами 4, 5 пункта 2.4 
настоящего Порядка.

Решение об отказе в выдаче Разрешения выдается по форме согласно 
приложению № 2 к настоящему Порядку.

2.7.Разрешение предоставляется на возмездной основе. Оплата 
государственной пошлины за выдачу Разрешения осуществляется в размере, 
установленном Налоговым кодексом Российской Федерации.

2.8.Лицо, которому выдано Разрешение, обязано уведомлять управление 
архитектуры обо всех фактах возникновения у третьих лиц прав в отношении 
этой рекламной конструкции (сдача рекламной конструкции в аренду, внесение 
рекламной конструкции в качестве вклада по договору простого товарищества, 
заключение договора доверительного управления, иные факты).

З.Принятие решения о выдаче Разрешения

3.1.Управление архитектуры в целях выдачи Разрешения принимает 
решение:

-о соответствии рекламной конструкции внешнему архитектурному 
облику сложившейся застройки;

-о соответствии проекта рекламной конструкции и ее территориального 
размещения требованиям технического регламента;

-о соответствии места размещения рекламной конструкции схеме 
размещения рекламных конструкций (в случае, если место размещения 
рекламной конструкции определяется схемой размещения рекламных 
конструкций);

-о соответствии типа, вида, площади информационных полей и 
технических характеристик рекламных конструкций, расположенных на 
земельном участке, находящемся в государственной собственности,

4



муниципальной собственности или государственная собственность на который 
не разграничена, в частной собственности, а также на здании или ином 
недвижимом имуществе, находящихся в государственной собственности или 
муниципальной собственности схеме размещения рекламных конструкций;

-о соответствии типа, вида, площади информационных полей и 
технических характеристик рекламных конструкций, расположенных на 
зданиях и ином недвижимом имуществе, находящихся в частной 
собственности, а также на общем имуществе собственников помещений в 
многоквартирном доме - требованиям, установленным Порядком размещения 
рекламных конструкций.

3.2.Управление архитектуры самостоятельно осуществляет согласование 
с уполномоченными органами, необходимое для принятия решения о выдаче 
разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции или об 
отказе в его выдаче. При этом заявитель вправе самостоятельно получить от 
уполномоченных органов такое согласование и представить его в управление 
архитектуры.

4. Порядок обжалования решений, 
действий (бездействий) должностных лиц

4.1.Досудебный (внесудебный) порядок обжалования гражданами и 
юридическими лицами нарушающих их права и законные интересы решений, 
действий (бездействий) управления архитектуры при выдаче Разрешения либо 
отказа в выдаче Разрешения, определяется постановлением администрации 
муниципального образования Мостовский район от 30 июля 2018 года 
№ 769 «Об утверждении Порядка досудебного (внесудебного) обжалования 
заявителем решений и действий (бездействия) администрации муниципального 
образования Мостовский район, предоставляющей муниципальные услуги, 
должностных лиц администрации муниципального образования Мостовский 
район, предоставляющих муниципальные услуги, либо муниципальных 
служащих администрации муниципального образования Мостовский район, а 
также организаций, осуществляющих функции по предоставлению 
муниципальных услуг, или их работников».

5. Аннулирование разрешений на установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций

5.1.Решение об аннулировании Разрешения принимается управлением 
архитектуры:

1) в течение месяца со дня направления ему владельцем рекламной 
конструкции уведомления в письменной форме или в форме электронного 
документа с использованием единого портала государственных и 
муниципальных услуг и (или) региональных порталов государственных и 
муниципальных услуг о своем отказе от дальнейшего использования 
разрешения;

5



2) в течение месяца с момента направления ему собственником или иным 
законным владельцем недвижимого имущества, к которому присоединена 
рекламная конструкция, документа, подтверждающего прекращение договора, 
заключенного между таким собственником или таким владельцем недвижимого 
имущества и владельцем рекламной конструкции;

3) в случае, если рекламная конструкция не установлена в течение года со 
дня выдачи разрешения или со дня демонтажа рекламной конструкции ее 
владельцем в период действия разрешения;

4) в случае, если рекламная конструкция используется не в целях 
распространения рекламы, социальной рекламы;

5) в случае, если Разрешение выдано лицу, заключившему договор на 
установку и эксплуатацию рекламной конструкции с нарушением требований, 
установленных частями 5.1, 5.6, 5.7 статьи 19 Федерального закона «О 
рекламе», либо результаты аукциона или конкурса признаны 
недействительными в соответствии с законодательством Российской 
Федерации;

6) в случае нарушения требований, установленных частью 9.3 статьи 19 
Федерального закона «О рекламе».

5.2.Решение об аннулировании разрешения может быть обжаловано в 
суде или арбитражном суде в течение трех месяцев со дня его получения.

5.3.Разрешение может быть признано недействительным в судебном 
порядке в случае:

1) неоднократного или грубого нарушения рекламораспространителем 
законодательства Российской Федерации о рекламе - по иску 
антимонопольного органа;

2) обнаружения несоответствия рекламной конструкции и ее 
территориального размещения требованиям технического регламента - по иску 
органа, осуществляющего контроль за соблюдением технических регламентов;

3) несоответствия установки рекламной конструкции в данном месте 
схеме размещения рекламных конструкций (в случае, если место установки 
рекламной конструкции в соответствии с частью 5.8 статьи 19 Федерального 
закона «О рекламе», определяется схемой размещения рекламных конструкций) 
- по иску администрации муниципального образования Мостовский район;

4) нарушения внешнего архитектурного облика сложившейся застройки 
поселений муниципального образования Мостовский район - по иску органа 
местного самоуправления;

4.1) нарушения внешнего архитектурного облика и исторического облика 
объектов культурного наследия, включенных в единый государственный реестр 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации, исторического облика их территорий - по иску 
федерального органа исполнительной власти, уполномоченного 
Правительством Российской Федерации в области сохранения, использования, 
популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия, в 
отношении отдельных объектов культурного наследия федерального значения, 
перечень которых утверждается Правительством Российской Федерации, по

6



7
иску органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 
уполномоченного в области сохранения, использования, популяризации и 
государственной охраны объектов культурного наследия, в отношении 
объектов культурного наследия федерального значения (за исключением 
отдельных объектов культурного наследия федерального значения, перечень 
которых утверждается Правительством Российской Федерации), объектов 
культурного наследия регионального значения и объектов культурного 
наследия местного (муниципального) значения;

5) несоответствия рекламной конструкции требованиям нормативных 
актов по безопасности движения транспорта - по иску органа, 
осуществляющего контроль за безопасностью движения транспорта.

Начальник управления 
архитектуры и градостроительства, 
главный архитектор администрации 
муниципального образования
Мостовский район



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Порядку выдачи разрешений 
на установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций на 

территории муниципального 
образования Мостовский район, 

аннулирование таких разрешений

СВЕДЕНИЯ 
о территориальном размещении и внешнем виде 

рекламной конструкции

1.Тип и вид рекламной конструкции:

Описание типа и вида рекламной конструкции, ее размеры

Фото предполагаемого места размещения рекламной конструкции (без 
размещенной рекламной конструкции):

фото размером 10 х 15 см

2.Фотомонтаж рекламной конструкции на месте предполагаемого 
размещения:

фотомонтаж размером 10 х 15 см

3.Схема размещения рекламной конструкции:

Ситуационный план (с указанием координат места установки рекламной 
конструкции в системе МСК-23 для отдельно стоящей рекламной

конструкции)

4.Карта размещения рекламной конструкции, выполненная на современной 
топографической основе в масштабе 1:500 (для рекламных конструкций, 
присоединяемых к земельному участку) с обозначенными охранными зонами 
инженерных коммуникаций <*> (заполняется для отдельно стоящих рекламных 
конструкций):



Схема размещения рекламной конструкции на топографической основе
в масштабе 1:500

<*> - карта размещения рекламной конструкции должна быть выполнена на топографической съемке 
протяженностью не менее 100м в каждую сторону от рекламной конструкции при разрешенной скорости 
движения на дороге (улице) бОкм/ч и менее, а при разрешенной скорости движения на дороге (улице) более 60  
км/ч -  150 м.

Заявитель
(владелец рекламной конструкции)_____________________________________

М.П. (подпись) (Ф .И.О., наименование организации)

Начальник управления 
архитектуры и градостроительства, 
главный архитектор администрации 
муниципального образования
Мостовский район Т.Н. Антонова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Порядку выдачи разрешений 
на установку и эксплуатацию 
рекламных конструкций на 

территории муниципального 
образования Мостовский район, 

аннулирование таких разрешений

/ / а

АДМИНИСТРАЦИЯ 
муниципального образования 

Мостовский район
Горького ул., д. 139, пгт Мостовской, -----------------------------------------------

Мостовский район, Краснодарский край, 352570
тел. (86192) 5-42-00, факс (86192) 5-17-96 (Ф.И.О. заявителя, адрес)

e-mai 1: mostovskoy@mo.krasnodar.ru 
ОКПО 05053610, ОГРН 1022304340992 

ИНН 2342010887, КПП 234201001

_________________ № ______________

на № от

РЕШЕНИЕ
об отказе в выдаче разрешения на установку и эксплуатацию

рекламной конструкции

В соответствии с частью 15 статьи 19 Федерального закона от 13 марта 
2006 года № 38-Ф3 «О рекламе» отказать:________________________________

в выдаче разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции -

по адресу:______________
по следующим основаниям:

Глава администрации __________ _________________
(подпись) (Ф.И.О.)

Начальник управления 
архитектуры и градостроительства, 
главный архитектор администрации 
муниципального образования 
Мостовский район Т.Н. Антонова

mailto:mostovskoy@mo.krasnodar.ru

